
 

110 

15 防災体制について 

 

（１）防災体制として重要なこと 

問 23 防災対策についてお尋ねします。 

（１）市の防災体制として、どのような施策が重要だとお考えですか。次の中から２つまで○を
付けてください。【複数回答】 

▼ 

■「避難場所の確保・周知徹底」が第１位。次いで「食料や飲料水、毛布な

どの備蓄品の充実」で、この２つが特に多い。 

 

防災体制として重要なことは、「避難場所の確保・周知徹底」（56.9％）が第１位に挙げられ、

次いで「食料や飲料水、毛布などの備蓄品の充実」（54.0％）で、この２つが特に多い。次に「河

川改修工事などのハード対策」（18.0％）、「他市町村や民間企業との相互応援体制の充実」

（17.1％）が続いている。 

性別でみると、男女ともに「避難場所の確保・周知徹底」が第１位に挙げられ、次いで「食料

や飲料水、毛布などの備蓄品の充実」となっている。 

年齢別でみると、すべての層で「食料や飲料水、毛布などの備蓄品の充実」及び「避難場所

の確保・周知徹底」が上位を占める。また、40～49 歳では「河川改修工事などのハード対策」

（25.8％）が比較的多くなっている。 

 

防災体制として重要なこと（全体／複数回答） 

  

   

54.0 

56.9 

17.1 

15.4 

18.0 

10.3 

8.5 

0.7 

3.7 

0% 20% 40% 60%

食料や飲料水、毛布などの備蓄品の充実

避難場所の確保・周知徹底

他市町村や民間企業との相互応援体制の充実

戸別受信機など情報伝達手段の多重化

河川改修工事などのハード対策

自主防災組織の充実

防災訓練の充実

その他

無回答

■全体(n=1560)
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防災体制として重要なこと（全体、性別、年齢／複数回答） 

  

  

  

（単位：％）

ｎ

食
料
や
飲
料
水

、
毛
布
な
ど
の

備
蓄
品
の
充
実

避
難
場
所
の
確
保
・
周
知
徹
底

他
市
町
村
や
民
間
企
業
と
の

相
互
応
援
体
制
の
充
実

戸
別
受
信
機
な
ど
情
報

伝
達
手
段
の
多
重
化

河
川
改
修
工
事
な
ど
の

ハ
ー

ド
対
策

自
主
防
災
組
織
の
充
実

防
災
訓
練
の
充
実

そ
の
他

無
回
答

        全体 1560 54.0 56.9 17.1 15.4 18.0 10.3 8.5 0.7 3.7

 男性 689 52.0 54.6 17.6 16.1 18.7 12.0 8.9 1.2 3.2

 女性 861 55.6 59.0 16.8 14.9 17.7 8.9 8.4 0.3 3.6

 無回答 10 50.0 40.0 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.0

 18～29 歳 127 68.5 69.3 7.9 7.1 19.7 7.1 7.1 0.0 0.0

 30～39 歳 151 65.6 57.0 17.2 13.2 19.9 7.9 6.6 1.3 0.7

 40～49 歳 209 53.1 56.9 22.0 11.5 25.8 4.3 7.7 1.0 2.4

 50～59 歳 228 54.4 53.9 17.5 17.5 18.4 9.2 10.1 1.3 1.3

 60～69 歳 360 48.6 56.9 18.3 18.6 18.3 15.6 9.4 0.8 1.4

 70 歳以上 471 50.7 55.6 16.3 16.6 13.6 11.3 8.7 0.2 8.1

 無回答 14 50.0 35.7 14.3 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 35.7

性
別

年
齢
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（２）自身や家庭での防災対策の状況 

問 23 防災対策についてお尋ねします。 

（２）災害時に備えて、自身や家庭で防災対策に取り組んでいますか。次の中から１つに○を付
けてください。 

▼ 

■「取り組んでいない」が 54.0％、「取り組んでいる」が 40.0％。 

 

自身や家庭での防災対策の状況については、「取り組んでいない」が 54.0％と半数以上となっ

ている。一方、「取り組んでいる」が 40.0％となっている。 

性別でみると、男女ともに「取り組んでいない」が最も多くなっている。 

年齢別でみると、年齢が下がるにつれて「取り組んでいない」の割合が増え、18～29歳では

69.3％となっている。 

 

自身や家庭での防災対策の状況（全体） 

  

 

自身や家庭での防災対策の状況（全体、性別、年齢） 

   

  

（単位：％）

ｎ

取り組んで
いる

取り組んで
いない

無回答

        全体 1560 40.0 54.0 6.0
 男性 689 41.1 53.1 5.8
 女性 861 39.4 55.1 5.6
 無回答 10 20.0 20.0 60.0
 18～29 歳 127 29.1 69.3 1.6
 30～39 歳 151 38.4 60.3 1.3
 40～49 歳 209 35.4 61.7 2.9
 50～59 歳 228 50.0 48.2 1.8
 60～69 歳 360 43.9 51.7 4.4
 70 歳以上 471 38.2 49.3 12.5
 無回答 14 21.4 42.9 35.7

性
別

年
齢

40.0 54.0 6.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=1560)

取り組んでいる 取り組んでいない 無回答
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（３）防災対策の取り組みの内容 

問 23 防災対策についてお尋ねします。 

（３）【（２）で「１．取り組んでいる」と答えた方にお尋ねします】どのような取り組みを行っ
ていますか。次の中からあてはまるものすべてに○を付けてください。【複数回答】 

▼ 

■「飲料水や食料、燃料、簡易トイレなどの備蓄」が第１位に挙げられ、６

割を超える。 

 

防災対策に「取り組んでいる」人（624人）に行っている取り組みを尋ねたところ、「飲料水

や食料、燃料、簡易トイレなどの備蓄」（62.2％）が６割を超え、第１位に挙げられている。次

いで「気象情報を把握し、家の内外で対策」（43.1％）、「地震発生時の家の中の安全対策」（42.5％）、

「災害時の連絡方法を家族内で決めている」（32.9％）などの順となっている。 

性別、年齢別でみると、すべての層で「飲料水や食料、燃料、簡易トイレなどの備蓄」が第１

位に挙げられている。 

 

防災対策の取り組みの内容（全体／複数回答） 

  

 

 

  

62.2 

42.5 

32.9 

16.0 

24.0 

43.1 

10.3 

2.1 

0.8 

0% 20% 40% 60% 80%

飲料水や食料、燃料、簡易トイレなどの備蓄

地震発生時の家の中の安全対策

災害時の連絡方法を家族内で決めている

自宅や塀などが倒壊しないよう耐震性の確保

避難場所や経路を確認

気象情報を把握し、家の内外で対策

防災訓練に積極的に参加

その他

無回答

■全体(n=624)
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防災対策の取り組みの内容（全体、性別、年齢／複数回答） 

  

  

  

（単位：％）

n

飲
料
水
や
食
料

、
燃
料

、

簡
易
ト
イ
レ
な
ど
の
備
蓄

地
震
発
生
時
の
家
の
中
の

安
全
対
策

災
害
時
の
連
絡
方
法
を

家
族
内
で
決
め
て
い
る

自
宅
や
ブ
ロ

ッ
ク
塀
な
ど
が

倒
壊
し
な
い
よ
う
耐
震
性
の
確
保

避
難
場
所
や
経
路
を
確
認

気
象
情
報
を
把
握
し

、

家
の
内
外
で
対
策

防
災
訓
練
に
積
極
的
に
参
加

そ
の
他

無
回
答

        全体 624 62.2 42.5 32.9 16.0 24.0 43.1 10.3 2.1 0.8

 男性 283 63.3 41.7 27.9 19.8 25.4 40.6 12.0 1.8 1.1

 女性 339 61.1 43.1 37.2 13.0 22.7 45.1 8.8 2.4 0.6

 無回答 2 100.0 50.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0

 18～29 歳 37 67.6 51.4 40.5 8.1 21.6 45.9 2.7 2.7 0.0

 30～39 歳 58 65.5 43.1 31.0 22.4 17.2 39.7 3.4 1.7 0.0

 40～49 歳 74 67.6 41.9 31.1 13.5 27.0 45.9 8.1 4.1 0.0

 50～59 歳 114 66.7 46.5 39.5 18.4 28.9 48.2 7.0 1.8 0.0

 60～69 歳 158 65.2 34.8 30.4 14.6 20.9 38.6 12.7 1.9 1.3

 70 歳以上 180 52.8 45.0 30.0 16.7 24.4 42.8 14.4 1.7 1.7

 無回答 3 33.3 33.3 66.7 0.0 66.7 66.7 33.3 0.0 0.0

性
別

年
齢
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（４）防災対策に取り組んでいない理由 

問 23 防災対策についてお尋ねします。 

（４）【（２）で「２．取り組んでいない」と答えた方にお尋ねします】どのような理由なのか、
次の中から１つに○を付けてください。【複数回答】 

▼ 

■「何を備えるべきかなど、どうしたらよいか分からない」が第１位。 

 

防災対策に「取り組んでいない」人（842人）に取り組まない理由を尋ねたところ、「何を備

えるべきかなど、どうしたらよいか分からない」（34.2％）が第１位に挙げられている。次いで

「これから取り組むところである」（20.1％）、「やろうと思うが、金銭的に余裕がない」（16.5％）、

「やろうと思うが、時間がない」（13.3％）などの順となっている。 

性別でみると、男女とも「何を備えるべきかなど、どうしたらよいか分からない」が第１位

に挙げられている。 

年齢別でみても、すべての層で「何を備えるべきかなど、どうしたらよいか分からない」が

第１位に挙げられ、60歳以上で、「これから取り組むところである」と回答する割合が比較的多

い。 

 

防災対策に取り組んでいない理由（全体／複数回答） 

  

 

  

34.2 

13.3 

16.5 

8.2 

20.1 

4.3 

3.4 

0% 10% 20% 30% 40%

何を備えるべきかなど、どうしたらよいか分からない

やろうと思うが、時間がない

やろうと思うが、金銭的に余裕がない

いつ起こるか分からない災害に備えても意味がない

これから取り組むところである

その他

無回答

■全体(n=842)
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防災対策に取り組んでいない理由（全体、性別、年齢／複数回答） 

  

  

  

（単位：％）

n

何
を
備
え
る
べ
き
か
な
ど

、

ど
う
し
た
ら
よ
い
か
分
か
ら
な
い

や
ろ
う
と
思
う
が

、
時
間
が
な
い

や
ろ
う
と
思
う
が

、

金
銭
的
に
余
裕
が
な
い

い
つ
起
こ
る
か
分
か
ら
な
い
災
害
に

備
え
て
も

、
あ
ま
り
意
味
が
な
い

こ
れ
か
ら
取
り
組
む
と
こ
ろ
で
あ
る

そ
の
他

無
回
答

        全体 842 34.2 13.3 16.5 8.2 20.1 4.3 3.4

 男性 366 32.5 10.7 15.8 11.2 21.0 4.6 4.1

 女性 474 35.4 15.4 17.1 5.9 19.2 4.0 3.0

 無回答 2 50.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0

 18～29 歳 88 33.0 20.5 20.5 3.4 15.9 5.7 1.1

 30～39 歳 91 35.2 13.2 20.9 11.0 14.3 4.4 1.1

 40～49 歳 129 32.6 22.5 20.9 5.4 10.9 4.7 3.1

 50～59 歳 110 34.5 13.6 20.9 8.2 17.3 2.7 2.7

 60～69 歳 186 35.5 11.8 10.2 10.8 23.1 4.8 3.8

 70 歳以上 232 34.1 5.6 14.2 8.6 28.0 3.9 5.6

 無回答 6 33.3 50.0 0.0 0.0 16.7 0.0 0.0

性
別

年
齢
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（５）街頭防犯カメラの設置への意見 

問 24 あなたは、路上など屋外の公共の場所に街頭防犯カメラを設置することについて、どのように

お考えですか。次の中から１つに○を付けてください。 

▼ 

■“設置したほうがよい”が９割以上。 

 

街頭防犯カメラの設置について、「安全・安心の確保のため設置するべき」が 53.5％と最も多

く、これに「どちらかといえば安全・安心の確保のため設置したほうがよい」（39.0％）を合わ

せた“設置したほうがよい”は 92.5％と９割以上を占める。一方、“設置しないほうがよい”

（「どちらかといえばプライバシー尊重のため設置しないほうがよい」（2.2％）及び「プライバ

シー尊重のため設置するべきではない」（1.1％）の合計）はわずか 3.3％にとどまる。 

性別、年齢別でみると、すべての層で「安全・安心の確保のため設置するべき」が最も割合

が多い。 

居住地区別でみると、ほとんどの地区で「安全・安心の確保のため設置するべき」が最も割

合が多く、下忍では「どちらかといえば安全・安心の確保のため設置したほうがよい」が最も

多い。 

 

街頭防犯カメラの設置への意見（全体） 

   

53.5 39.0 2.2 

1.1 

4.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

(n=1560)

安全・安心の確保のため設置するべき

どちらかといえば安全・安心の確保のため設置したほうがよい

どちらかといえばプライバシー尊重のため設置しないほうがよい

プライバシー尊重のため設置するべきではない

無回答

“設置したほうがよい”

92.5％
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街頭防犯カメラの設置への意見（全体、性別、年齢） 

    

  

（単位：％）

n

安
全
・
安
心
の
確
保
の
た
め
設
置

す
る
べ
き

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
安
全
・
安
心
の

確
保
の
た
め
設
置
し
た
ほ
う
が
よ
い

       

       53.5 39.0

54.3 36.6

53.2 41.2

30.0 20.0

60.6 37.0

62.9 31.1

50.2 41.6

50.9 41.2

52.8 42.2

52.9 37.2

21.4 50.0

無
回
答

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

尊
重
た
め
設
置
し
な
い
ほ
う
が
よ
い

“設置したほうがよい”

92.5
 全体

90.9

94.4性
別

 男性

 女性

 無回答

1560

689

861

10
50.0

2.2 1.1 4.1

3.8

1.0

0.0

3.9

 30～39 歳

 40～49 歳

 50～59 歳

 60～69 歳

 70 歳以上

 無回答

プ
ラ
イ
バ
シ
ー

尊
重
の
た
め

設
置
す
る
べ
き
で
は
な
い

年
齢

 18～29 歳
97.6

94.0

91.9

92.1

95.0

90.0

71.4

209

228

360

471

14

127

151

0.0

3.5

1.7

8.5

28.6

0.9

1.1

0.4

0.0

0.8

5.3

2.4

3.5

2.2

1.1

3.7

50.0

0.0

0.7

2.4

1.5

0.8

0.0

1.6

0.0

3.3
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街頭防犯カメラの設置への意見（全体、居住地区） 

 

 

 

 

  

（単位：％）

n

安
全
・
安
心
の
確
保
の
た
め
設
置

す
る
べ
き

ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
安
全
・
安
心
の

確
保
の
た
め
設
置
し
た
ほ
う
が
よ
い

       

       53.5 39.0

53.0 42.0

47.3 44.1

54.3 41.1

54.7 37.2

48.5 45.5

53.2 37.3

58.1 32.3

39.5 55.3

58.5 32.1

53.1 43.8

50.0 43.8

59.3 34.9

54.1 34.2

54.1 37.6

56.5 40.3

64.0 28.0

 全体 1560
92.5

2.2 1.1 4.1

 太田

居
住
地
区

 忍

 行田

 佐間

 持田

 太井

 南河原

 無回答

 星河

 長野

 星宮

 下忍

 荒木

 須加

62

50

“設置したほうがよい” ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
プ
ラ
イ
バ
シ
ー

尊
重
た
め
設
置
し
な
い
ほ
う
が
よ
い

95.0

91.4

95.3

91.9

38

53

32

16

86

111

93

129

258

167

201

31

100

 北河原

 埼玉

133

93.8

94.2

88.3

91.7

96.8

92.0

94.0

90.5

90.3

94.7

90.6

96.9

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

2.7

3.8

6.5

2.6

5.7

2.0

3.2

1.6

3.5

3.0

6.5

1.0

3.2

0.8

1.2

1.8

0.5

3.2

2.6

3.8

2.0

2.2

2.3

3.5

1.2

2.5

プ
ラ
イ
バ
シ
ー

尊
重
の
た
め

設
置
す
る
べ
き
で
は
な
い

無
回
答

1.6

8.0

3.1

0.0

4.7

0.9

0.8

1.6

0.0

8.1

3.8

0.0

0.0

0.0

0.0

6.3

1.2


